quidē ex se aëre, sed dū inspiratur, uitiū in spirā
di instrumētis cōtrahēte, aut genitalis seminis,
aut mēstrui, uel grumi sanguinis uel alterius cor-
rupt. & substātię uapore ad cor permeante. Vitia-
tur autē aér attractus, pulmonis & partium pe-
ctoris ulceribus. Nā uti uēter cibū iecori, ut fiat
sanguis, præparat: ita pulmo cordi aérē, ut uitalis
spiritus generetur. Nutritur enim is spiritus tū
ex inspirādo, tū ex sanguine: quemadmodū ani-
malis & ex inspirando, & eo quod suggesterit re-
ticularis plexus: ut autor est Galenus libro duo-
decimo Methodi medendi. Si igitur pulmo at-
tractum aërem ulceris putrilagine uitiet, in spi-
ritus uitalis substantiam mutari non poterit:
quemadmodum nec si uenter cibum omnino cor-
rumpat, in sanguinem iecur eum conuertet. Nu-
trimentum uero deficit, imbecillitate nō solum
principiorum, sed & totius corporis, spiritum ge-
nerare nequente. Vacuatio uero fit alii proflu-
vio, & alijs causis ab ipso Galeno hic enumera-
tis. Prohibetur respiratio, cordis, pulmonis, gut-
turis & faucium obstruktione: aut impeditis re-
solutisue spirandi instrumentis. Resoluitur au-
tem spiritus, ingenti dolore, animi affectibus, cre-
bris motibus, quales sunt uigilie, & labores: sua-
itē tenuitate, & corporis raritate, & expultri-
ce ui immoderatius per uniuersum corpus conci-
tata. Itaq; uteri & alii profluvium, uulnera,
mariscæ, sanguinis per uomitum reiectio, & na-
ribus

ribus profusio, purgatio ex partu immodica, non
solū animi deliquium, sed & syncopen adferūt,
tum quia spiritus substantiam uacuant, tum
quia alimoniam corpori subtrahunt. Cholera
uero, & intestinorum difficultas, tum doloris, tū
vacuationis magnitudine, spiritus substantiam
demoliūtur. Cruditas autem, quia uires premit
multitudine, & exiguos animalis meatus ob-
struit crassitudine, & acrimonia pungit. Buli-
mos, id est ingens fames, utriq; substantiae alime-
tum negat. Vteri uero suffocationem omnem, an-
tecedit animi deliquium. Suffocatur autem ute-
rus uel genitali semine, uel menstruo sanguine,
uniuersum corpus potenter refrigerante: (ut au-
tor est Galenus) ita ut spiratio sensu deprehensa
di non possit: atq; hac ratione uterus suffocari di-
citur. Hunc autem affectum animi deliquium
antecedit: scilicet corrupti uel seminis, uel men-
strui uapore substantiae spiritus permisso, nono-
dum uniuerso corpore ualenter refrigerato. Nā
tunc non solum deliquium est, sed & strangula-
tio ab utero. Porro anima defectus antecedit a-
poplexiam, & comitialem morbum obstructio-
ne suffocato spiritu. Antecedit & resoluttonem,
ac syncopen, & tabem, eodem resoluto ac diges-
to: idq; aliquando per febriū noījōbōlās, id est, ac
cessiones, & impetus: præsertim ubi corpus labo-
rantis extreme siccū est, aut squalidū, aut immo-
dice plenū. Spiritus enim penuria squalidis in illo
accessio

accessionis impetu absimitur, in plenis uero uirtus grauatur humorū & uaporum plenitudine, sape etiam suffocatur. In febre autem ardenti, ac maligna linquit animus: tum quod substantiam spiritus resoluat, tum quod fuliginosus uapor, spiritus substantiae misceatur. Quibus uero extremae partes, per initia accessionum uehementer refrigeratae sunt, anima deficit. Nam ab immoderata intemperie hunc affectum nasci ante dictum est: quanquam & in tanta perfrictione, spiritus affatim intrò remeat: qui multitudine suffocatus, animæ defectu adfert. Eudem ratione, & in magnis iecoris, uentris, uel stomachi, uel aliarum internarum partium inflammationibus, per accessionis febris initia deficit animus: maximeq; si crudorum succorum copia, aut insig-
nis partis alicuius obstructio infestet: nam & tunc suffocatur spiritus, & uirtus grauatur. Item, & quibus os uentris imbecillum est, & à prauis suc-
cis mordetur, consentientibus principijs: quemadmodum si & à crassis, glutinosis, humidis, aut frigidis degrauatur: sic uehementibus animi mo-
tibus nonnulli deficiunt, præcipueq; senes, ac ex alijs imbecilles, quando hi affectus digerendæ
in his animulæ facultatem habent. Nonnunquā
uero & intempestiue è corpore erumpentibus
uaporibus, tales deficiunt: quemadmodum robusti immodicis sudoribus. Præterea abscessus eru-
ptio uires uehementer lœdit. Nam unà cum pure

l 3 spiri

spiritus exhalat, & si in uentrem aut thoracem affatim confluit, uires degrauat. Ad eundem modum si seculo abscessu pus affatim effluat, necessario anima deficiet: quemadmodum si quis immode dice purgetur, aut uacuetur, seu clysteribus seu alio quouis modo: idem periculum subibit, quando una cum materia copiosus spiritus exhalat: quo fit, ut in hydrope non semel, sed paulatim noxiū humorem uacuare oporteat. Sed & doloris uehementia hunc affectionem parit: quia spiritum resoluit. Eadem ratione & secutus neruus, & musculi caput, & maligna articulorum ulcera, & gangrenosa & depascentia: quia dolore spiritus consumitur: immoderata uero caliditate digeritur, & frigiditate extinguitur. Et uitalis roboris resolutio, spiritum sufficientem ad obeundas animae functiones non suggerit.

S I N G V L A E uero earum propriam desiderant curationem, sed nunc de omnibus scribendi locus non est. Nam quae affectionibus insunt, sine his curari non possunt. De his igitur in hac disputatione eatenus differam, quatenus discat aliquis, quomodo repente incidentibus accessionibus occurere possit. Frigida, exempli gratia, ijs spargenda est, qui ex cholera, alii profluuo, ac aliis multis, subitisque uacuationibus, exoluuntur. Nares quoque comprimendae sunt, & os uentris perfricandum, uomitusque

mitusq; imperandus, aut stomachus inser-
 tis in os uel digitis uel plumis laceissen-
 dus. Sed & manus, & pedes uinciendi
 sunt: manus quidem pluribus & uehemen-
 tibus uinculis, cum infernæ partes uacuan-
 tur, ut in mariscarum profusione, alii flu-
 xione, & uteri uacuatione. Nam tunc cru-
 ra uehementer reuineta deorsum sæpe ali-
 quid attrahunt. Contrà uero, in sanguinis
 è naribus eruptione, & in uomitionibus,
 crura & pluribus & ualentioribus ligatu-
 ris stringēda sunt. Quinetiam quibus san-
 guinem uulnera profundūt, si quidem id
 in superioribus partibus accidat, infernæ:
 sin infernis, supernæ uinculis astringen-
 dæ sunt. Inueniendus enim parti situs est
 qui sursum uergat, non tamen supra mo-
 dum. nam si adeo tendatur ut dolorē sen-
 tiat, non minus quam si deorsum uerge-
 ret, fluxio iritabitur. In summa autem ad
 ea reuellere oportet, uel quæ communita-
 tem cum affectis partibus habent, uel à
 quibus humor decurrit. proinde uehemē-
 tes uteri fluxiones admotæ mammis cu-
 curbitulæ celerrime compescunt. Sangui-
 nis uero è naribus eruptionem, eadem ie-
 cori & lieni pro nare sanguinem funden-
 te, aut ambobus uisceribus, si crux ex u-
 traq; nare affatim abundeq; profluat, affi-

xæ cohibent. Vinum quoq; aqua gelida dilutum animi defæctiones ex immodicis uacuationibus sanat: maxime si ad uetriculum fluxio repat. Considerandum autem est, nū id adhiberi aliquid prohibeat: quia his est uisceris alicuius inflammatio, aut uehemens capitis dolor, aut deliratio, aut ardens febris cum morbo crudo. magnæ enim ac propemodum incurabiles ex uniuersi potu noxæ sequuntur. Quòd si nihil prohibeat, deinceps ægrotantis natura, consuetudo, ætas, & ambientis aëris tēperies consideranda est: quibus perspectis aut calidum, aut frigidum potum dabis. Nam qui frigidum bibere non consueuerunt, aut eo manifeste lœduntur, qui que natura frigidiores sunt ac extreme senes, & in regione naturaliter frigida degunt, hibernoq; tempore, à frigido arcendi sunt. Qui uero aliter habent, potare intrepide possunt. Quòd si uentriculus fluxione tentetur, uinum calidum ac tenue, quale Lesbiū est, detur. Crassum uero ac nigrum, acerbumq;, in sanguinis eruptione. Locis autem ipsis uentri quidem, & utero, stomacho & thoraci, quæ robur parti inserere indonea sint, admouere oportet. Capiti uero & fronti tum hæc tum quæ refrigerent. Et si qua in summa cute aut naribus rupta

uenia

uenia est, aliquod ex ijs, quæ sanguinem si-
stunt, medicamentum imponendum est.
Balnea autem commodissima sunt, si de-
fluxionis iniuriam uenter patiatur: sed san-
guinis eruptionem uehementer irritant.
Atque ijs etiam aduersissima sunt, quibus
ex sudoris copia deficit anima, quādo his
cutis laxanda non est, sed spissanda ac re-
frigeranda. Vinum quoq; frigidum maxi-
me est adhibendum: nihil uero quod cali-
dum sit omnino dandum est. Sed nec mē-
bra ligare, nec cogere ad uomitum, nec ul-
lo modo mouere oportet. Domus porro
aditus refrigeranti auræ expositus sit,
aérq; in frigidam densantemq; qualita-
tem mutetur, myrti frondibus, uitium ca-
preolis, ac rosis solo sparsis. nihil horum
fluxionibus, quæ in uentrem feruntur cō-
fert: has enim tantum augent, quantum
cutem densant. His igitur qui ex uacuatio-
nibus exoluuntur, sic in præsens est suc-
currendum.

Ostensum nuper est, non simpliciter à sympto-
matis desumendas esse curationis indicationes,
sed & ab earum causis: quæ cum uariæ sint, ua-
riæ habent curandi rationes. Cum igitur animi
deliquium ex multis occasionibus originem ha-
beat, nempe cholera, diarrhœa, id est alui proflu-
vio, & alijs paulo antè memoratis, uarij sunt e-

l s ius cū

ius curationis modi. Nam quod ex cholera fit, diarrhoea, & alijs magnis uacuationibus, gelidam aquam inspergendam esse, nares comprehendendas, os uentris perficandum, uomendum, irritandum stomachum, & uincienda extrema, indicat. Frigida enim sua qualitate, continentia facultati robur restituit, unde profluuium sistitur: & consopitis vires excitat. Idem prestat narium & aurium comprehensio. uomitus uero, stomachi prioritatio, & frictio, praeter antea dicta comoda, naturam à suo motu reuocant. Ideo maxime conueniunt in alii, uteri, & infimarum partium magnis fluxionibus. Vincula extremarum partium eadem facultate sunt praedita: ad se enim humores reuocant. ideo brachia liganda sunt, ubi deorsum humoris impetus fertur: crura uero, ubi sursum. Itaq; in mariscarum perfusione, alii fluxione, & uteri uacuatione, manus & brachia stringenda sunt: in sanguinis uero è naribus eruptione, & in uomitionibus, crura. Ad eundem modum si partes supernæ uulnus accesserint sanguinem profundēs, infernae partes uiuendi sunt: si uero infernae, supernas stringere oportebit. Vulneratas quoq; partes subrigere oportet, non tamen ita uehementer, ut dolore afficiantur: alioqui fluxionem iritares, non minus quam si deorsum uergerent. Ad hunc igitur modum collocandæ partes vulneratae sunt, ut sanguis qui suo pondere deorsum fertur, minus ob*indī*

indigentiam cause trahenti pareat: quod si haec tam uehementer arrigendo tendantur, ut dolorem sentiant, attrahentem causam geminaueris: unde non minus fluet sanguis, quam si deorsum uulnus uergeret. Modis igitur omnibus fluentes humores in aduersam partem reuocare oportet, que scilicet communitatem cum affecto loco habeat, aut à qua fluxio proficiscatur: ut libro eius operis secundo fusius docebitur. Hac ratione in magnis uteri defluxionibus, admoueri mammas cucurbitulae debent: quod communitatem haec partes cum utero habeant. Ceterum cum defluxio uehemens ex hypothesi sit, uehementer reuocari desiderat: quod cucurbitulae possunt. Eadem ratione si naris dextra sanguinem fundit, hypochondrio dextro: si sinistra, sinistro: si utraq; utriq; parti affigenda cucurbitula est. Frictione uero os uentris demulcentes, naturam ab impetu auocamus: quae semper ad iucunda se se explicare solet. Vinum quoq; frigida aqua temperatum animi defectiones ex immodicis uacuationibus sanat: & maxime si ad uetriculum feratur fluxio. Nam & symptomati & eius cause remedio est: frigiditate enim fluxionem arcet, substantia uero uires reparat: quatenus autem celeriter in uniuersum corpus fertur, secumq; humores rapit, fluxionem auertit. Sed eius usum prohibet iecoris, aliorumq; uiscerum inflammatio: quam auget secum humores ad affectum locum

cunis

cum deducendo. In uehementi quoq; capit is do-
 lore, & delirio, à uino abstinentum est, ut quod
 facile caput feriat, secumq; rapiat humores &
 uapores: unde affectus augetur. Ardens etiam fe-
 bris, cum cruditate, temperandum ab hoc eſſe
 suadet: tum quia suo calore febrem auget, tum
 quod crudos humores liquat, ac in nobiles par-
 tes, aut habitum corporis secum defert: que no-
 xæ ſæpe ſunt incurabiles. Si uero nihil prohi-
 beat, quo minus uinum bibi poſſit, ægrotatis na-
 tura, conſuetudo, ætas, & ambientis aëris tem-
 peries conſyderanda eſt: quibus perſpectis, uini
 aut calidum aut frigidum dabis: calidum quidē,
 ſi frigidum bibere ægroti non conſueverint, aut
 ab eius potu ledantur, aut ſi natura frigidis ſint,
 aut extreme ſenes, aut in locis frigidis degant,
 aut ſit hibernum tempus. Senes enim, & natu-
 ra frigidis, facile à ſimili offenduntur: & qui non
 conſueverunt, ob mutatam conſuetudinem: de
 qua prius abunde diſputatum eſt. Qui uero à lo-
 co & tempore iam refrigerati ſunt, minus ſuſti-
 nere frigidam uini qualitatem poſſunt, ut à qua
 facile iniuriam uiciant. In uentriculi uero flu-
 xionibus que Græcis gr̄uata dicuntur, id eſt
 deſtillationes, uinum calidum ac tenue, quale
 Lesbium eſt, adhibetur: celerrime enim nutrit,
 uiresq; reficit, fluxionem reuelli, cum humores
 in corpus secum rapiat, præſertim cum fluxionis
 impetus uehemens non eſt, ſed uelut deſtillatio-

qua

quædam. Vbi uero copiosus sanguis in uentricus
lum decumbit, reprimenteribus est opus. Igitur in
hemorrhagia, id est copiosi sanguinis defluxio-
ne, uinum austерum, crassum ac nigrum cōfert.
Admouenda autem locis sunt, uentri quidem, us-
tero, stomacho, & thoraci, quæ robur inserere
idonea sint. Cum enim fluxio omnis fiat partis
mittentis humorem robore, & recipientis imbe-
cillitate: hanc, ne prompte recipiat, cōfirmare o-
portet medicamentis quidem, quæ modicè strin-
gant, & partis intemperiem ad mediocritatem
reducant. Capiti uero & fronti, tum hæc impos-
nenda sunt, tum refrigeratia: quando non solum
pars roboranda est, sed & humoris, qui ad eas
partes repit, impetus reprimi debet: quod refri-
gerantibus fit foris admotis. Et si qua in corpo-
ris superficie, aut naribus rupta uena est, aliquid
ex his quæ sanguinem sistunt, imponendum est.
Sanguinem sistunt quæ obstruunt, emplastica
dicuntur, qualia sunt, quæ ex resina & farina
triticea tenuissimo polline, & gypso, similibusq;
constant. Balnea uero uentri fluxionibus tenta-
to, maxime idonea sunt: si quidem magnæ non
sint: alioquin enim concitatam iam naturam ad
maiorem fluxionem prouocarent: quemadmo-
dum & in hemorrhagia, id est, sanguinis profu-
sione. In paruis autē quas Græci γύμνα, id est,
destillationes uocant, quatenus ad cutem retrahunt,
conferunt: præsertim si absit periculum au-
genda.

genda fluxionis. Sed & aduersissima sunt, quibus ex sudoris copia anima deficit: augent enim affectum, cutem laxando, ac aperiendo, sudoresque foras euocando. his igitur cutis densari, ac refrigerari debet: quod fiet ægrotis ad auram refrigerantem conuersis, aut cubiculi aëre in frigidam stringentemque qualitatem mutato. Mutatur austerus fusis humi myrti frondibus, uitium capreolis, alijsque similem uim habentibus. Ineptissima uero sunt, ubi uenter defluxione tentatur: cutem refrigerant ac densant: sponteq; currentem intrò humorē pellūt. Cæterum frigidum uinum in sudoribus commode datur, quod & substantia uires resarciat, & qualitate refrigeret habitum: unde & sudores reprimit, calidū uero mouet: in hoc igitur affectu dandum nō est. Sed nec artus uinciendi sunt, nec ad uomitum cogendi, nec ullo modo mouendi. Ligaturæ hic non solum non reuellunt (nullam enim habent cum parte, à qua proficiscuntur sudores, communitatem) sed potius eos euocant: uomitus quidem suo motu calfaciendo corpus, ligaturæ uero dolore.

QVI uero humorum multitudine animo deficiunt, haud ita curantur: uerum illorum artus plurimum fricandi sunt, calificandi, ac ligandi. Cæterum à uino & cibis temperare debent, atq; etiā à balneis, si febris adsit: contenti mulsæ potu, in qua thymum, origanum, pulegium, uel hyssopum

pum concoctum sit. Confert autem & acetum mulsum.

Cum uacuari qui crudorum humorum multitudo laborant, desiderent, iijq; nec sanguinis missionem, nec purgans medicamentum ob pericula, que his succedunt, ferant (nam trahenti medicamento non paret humoris cruditas, unde syncope, exolutiones, & alia id genus incommoda succedunt. Ex sanguinis autem missione augeatur cruditas) alia uacuatione est opus, nempe ea que frictione, calfactione, & ligatione partium extremarum paratur. Ericare enim linteis eos oportet, à cruribus incipiendo, superne deorsum, deinde ab humeris pari modo: quod tantisper faciendum est, dum abunde caleant, & humor digeri per eas partes possit: mediocres uerutum uigiliæ, tum somnus esse debent, ut mutuo inueniantur: nam, quod somnus concoquit, uigiliæ digerunt. Ad hæc liganda extrema sunt, ut foras humor euocent. A' uino quoq; & cibis temperare debent, atq; etiā balneis, si febris adsit. Galenus duodecimo Methodi medendi, curande cruditatis rationem ample tractat. Solam mulsum, atq; eam quidem paucam, per primos dies sufficiere ait: nec aliud cibum aut sorbitonem dandam esse: quando qui cruditate laborant, longè sustinent inediā, cum corpus ex concoquendis crudis succis alatur. Verum cum mulsa uarie appetatur, magis enim minūsue coquitur: & per se, &

se, & cum thymo, hysopo, origano, pulegio, ac si milibus: cruda quidem aluum magis subducit, & minus alit: cocta uero magis nutrit, & uentrem minus mouet: quemadmodum ea, in qua commemoratae herbae incoquuntur, uim habet incidendi: simplex uero hac dote caret. A balneis uero, si febris adsit, abstinentium, ut qua eamaugeant. Confert autem & acetum mulsum assidue etiam adhibitum, nisi id aut stomachum laedat, aut æger fastidiat. Nam sic inuicem mulsa, & aceto mulso utendum esset. habet enim acetum mulsum uim incidendi humoris & detergendi.

QUAE porro ex uteri affectibus mulieres animo destituuntur, eodem modo curantur, excepto aceto mulso. His etiam crura potius, quam brachia deligada sunt, atque perfricanda: & quemadmodum in larga fluxione mammis cucurbitulas admouemus, sic quibus sursum reuulsis retractusq; in latus est uterus, inguinibus & femoribus. Naribus quoq; obiiciendi sunt grauissimi odores, utero uero suaves. Adhibenda item sunt relaxantia ac calfacientia medicamina.

Animo destituuntur mulieres, quibus uel sursum uel ad latus retrahitur uterus, & quibus large menses fluunt. In priore affectu crura deliganda sunt ac perfricanda, ut humoris copia qua

que hos affectus parit, foras euocetur. Communitatem enim uterus per uenas per quas possit us humor deriuari, cum cruribus habet. hac ratione inguinibus & coxis admouendæ cucurbitula sunt, quibus potenter trahendi facultas inest. Naribus quoq; obijcienda sunt, quæ grauiter oleant: uero, quæ suauem spirent odorē. Natura enim ad id quod obijcitur, si iucundū familiareq; est, mouetur: sin triste alienumq; auerſatur. Oculus, uerbi gratia, tenebras horret, & uehementem tum splendorem tum colorem refugit: utrung; uero mediocrem amplexatur. Auris violentos, tremulos, stridulos, & clangularios sonos respuit, harmonias uero, concentusq;, iucundissime audit. Ad eundem modum dulcis sapor linguae gratissimus est: amarus, austerus, & acer omnino ingratus. Tetrum odorem nares reūciunt: suauem autē blandissime recipiūt. Tagēdi quoq; organo uehemēter calida, frigida, aspera, pungentia, incidentia, contundentia, diuellētia, & id genus alia, quæ dolorem inuehūt, inimica sunt: Mediocriter uero calida, frigida blandeq; palpantia, & quæ uoluptatē inferunt, amica. In summa commoderatis omnibus natura adblan ditur: contrā immoderata auersatur. Eadem quoq; sentiendi organa non solum se mutuo ad amplecādas fugiendasue huiusmodi res, sed & alias ad hoc partes inuitant, tantus est partium corporis consensus. Nam stomachus inspecto in-

m grato

grato cibo nauseare solet, & dentes auribus con-
sentiunt, si asperum sonum, qualis limando ferro
eliditur, audiant. Contrà si sonus mirifice dele-
ctet, totam naturam huc conuersam uidebis. Mi-
rum itaq; nō est, si ad suauem odorem, ut poten-
tur & familiarē uterus sese conuertat, tetur uero
refugiat. Præterea medicamenta quæ laxandi
calfaciēdiq; facultate sint prædicta, adhibenda
sunt, ut materia que hūc affectū procreat, resol-
uatur. In uteri uero largo profluuiio mammis &
curbitulæ figendæ sunt, ut postea docebimus.

S I uero ex stomachi imbecillitate ani-
mi deliquium sequatur, imponere quæ so-
borandi vim obtineant emplastra, qualia
sunt, quæ ex palmulis conficiuntur, uino,
polentis, croco, aloë, & mastiche: perfun-
dere uero oleo absinthino, melino, masti-
chino, nardino, ænanthino, & uino oportet.
Aestuante autem stomacho, aliquid
quod refrigeret miscendum est: qualis est
cucurbitæ, lactucæ, portulacæ, solani, seris,
& nuæ acerbæ succus. Hæc enim non so-
lum refrigerat, sed & astringit. & aqua fri-
gida ardenti stomacho plerunq; confert,
opportune data, alioqui magnopere læ-
dit. Imbecillo autem stomacho uinum ca-
lidum potius dandum est, modo nihil a-
liud prohibeat: eiusmodi autem stoma-
chi, frictionibus extremitarum partium mi-
rifice

rifice iuuantur. Quod si ex his nihilo melius habeant, exæstuantes quidem celeri me ad balnea ducendi sunt. His uero qui alicuius frigoris sensu afficiuntur, medicamentum quod triplici pipere constat, *duæ τριῶν ωντέρων* uocant: solumq; piper, & absinthium in potu dandum est. Qui uero ex uitiosis humoribus os uentris mordentibus exanimantur, epota uel aqua calida, uel hydrelæo uomere iubeantur. At si non facile uomant, prius partes stomacho adiacentes, & manus, & pedes, calfacti sunt. Quod si ne sic quidem uome re possint, immisis in os uel pennis uel digitis, stomachus iritandus est: Sin neq; sic uomant, rursus oleum calidum quām optimum adhibendum est. Id autem sæpe non solum uomitum prouocare, sed & uentrem mollire solet: id quod non parū ad rem de qua agitur facit. Quocirca nisi spōte accidat, arte procurare oportet: maxime uero appositis remedij, ex quibus, si facilius uomat, absinthij coma aqua multa incocta, in potu danda est, deinde uinū: modisq; omnibus roborandę partes sunt, tum medicamentis forinsecus impositis, tum absinthij potu. At non per initia quidem, sed post, repurgato iam uentre, id faciendum esse suadeo: quando si succos cō-

m 2 tineat,

tineat, astringendus non est, sed calfaciens, ut prius dictum est. Si uero frigida puita in ore uentriculi collecta sit, plurimum fouere oportet oleo, in quo absinthium decoctum sit: deinde mulsum dare, in qua uel hyssopū, uel id genus aliud manduerit, & acetum mulsum, & piper, quodque ex triplici pipere constat medicamentum, *Διὰ τριῶν ωντέρων* dicitur, & diospoticum. Victus autem ratio omnino incidenti facultate sit praedita.

Imbecillitas est, quæ potentia à suo scopo aberrare facit: quod accidit sua ipsius substantia læsa, aut instrumentalis morbo parte obsessa, aut unitatis solutione. Potentiae substantia offenditur intemperie, interdum quidem nuda, interdum uero cum humore. Intemperiem autem sequitur substantiae resolutio, maior aut minor, pro affectionis magnitudine: quæ si leuis sit, solam imbecillitatem: si uero magna, non hanc solum, sed & morbum affert. Tota igitur ratio eò spectat, ut naturalis temperies seruetur, substantia quæ pergit, instauretur: & si affectus magnitudine potentiae substantia resoluta sit, hanc stirpare oportebit. Cum igitur non solum stomachi, sed & aliarum partium oīto sint intemperantiae, calidam refrigerare, frigidam calfacere, humidam exiccare, & siccam humectare conueniet. Contrariorum enim contraria sunt re media:

media: & si peryt substantia, eam cibo uel potu reficere oportebit. Quod si tantus sit earum qualitatum excessus, ut etiam potentiae substantia diffluat, astringentia que ipsam ferment adhibenda sunt, cum in aliarum partium, tum in stomachi, uentris, & iocinoris affectibus: quorum perpetuo robur seruandum est. Quoniam rursus stomachus magis ex humorum abundantia, quam nuda intemperie, laborat, ut autor est Galenus, ideo exiccantia medicamenta desiderat. Itaq; in stomachi imbecillitate medicamenta ex palmulis, polenis, & alijs, ab autore enumeratis, conueniunt: ut quae & exiccent, & imbecillum stomachum roborent. Quod si stomachus uratur, refrigerantia adhibenda sunt, qualis est cucurbitæ succus, lactuæ, portulace, scoris, & uvae acerbæ: quæ præter id quod refrigerat, etiam exiccat. Nam ubi aliqua qualitas inuoluit, per contrariam illi qualitatem est succurrendum. Itaq; frigida potio aestuanti stomacho opportune adhibita, prodest. Aestuat autem stomachus nonnunquam ex nuda caliditate, interdu adiuncto humore seu putredinem seu inflammationem procreante: is enim cum digeri debeat, frigidam non exposcit. At si sola caliditas adsit, frigida intrepide danda in potu est, præsertim si ea uti æger consuevit. Vinum quoq; stomachi imbecillitati prodest: tum quod natuum calorem auget, tum quod labentem animum releuet. Ca

lidum autem adhibetur, quoniam frigiditatem
 imbecillitas non sustinet. Quod si inflammatio,
 uel id genus aliud internum malum, occuparet,
 à uino eſſet temperandum: ut quod affectum au-
 geret. Frictiones quoq; extremarum partiū hoc
 modo affecto stomacho prosunt, foras calorem
 aut humorem euocando. Quæ ſi parum profece-
 rint, exuſti quidem ad balnea ducendi ſunt, ſci-
 licet madore in corpus immiſſo humectantia,
 & potentia refrigerantia, ut prius eſt dictum.
 Si uero frigus ſentiant, uti medicamento debet,
 quod dia trion pipereon uocant, ſoloq; pipere:cal-
 faciendi enim uim obtinent. Nam pro eo quod
 exuperat, eo uifq; contrarium inducendum eſt,
 quoad pars ad ſymmetriam & naturalem ha-
 bitum reducta ſit. Hac ratione absinthium ad-
 hibendum eſt. Qui uero ex biliōſis ſuccis os uen-
 tris mordentibus exoluuntur, uel aqua epota,
 uel hydrelæo uomere iubantur. Nam hic hu-
 mor ſuapte natura ad ſuperiora tendit. uomitio
 autem commode fit, uel aqua epota calida, uel
 hydrelæo: ſtomachum enim humectant, laxant;
 emolliunt, & ad motum aptiorem reddunt, uia-
 de minori moleſtia uomunt: præterea humoris
 acrimoniam obtundunt. his, ſi facile non uo-
 mant, manus & pedes prius calfaciendi ſunt, ut
 relaxatis his partibus minore periculo ſto-
 machus, quocum per neruos eiusmodi partes com-
 municant, moueatur. Quod ſi nec ſic quidem uo-
 mere

mere possint, immisis in os uel pennis uel digitis
iritandus est. Vbi enim stomachus hebetioris
sensus est, non nisi à magna causa mouetur. Igis-
tur non solum immittendi in os digitu uel peunæ
sunt, sed & oleum quam optimum calidum est
adhibendum, quod non solum uomitum ciet, sed
uentrem fluidum reddit. Quocirca nisi sponte
uomitus fiat, iuuandus est appositu, fatuq; cali-
do stomachi partibus admoto. Ex quibus si faci-
lissuomat, absinthij coma in mulsâ decoctâ, in
potu danda est: firmat enim, ut modò dicebatur,
stomachum humoribus & uomitionibus reso-
lutum. Deinde uero uinum dandum est, ut labo-
faciatæ uires instaurantur, celerrime enim refi-
cit. Postea modis omnibus roborare stomachum
oportet, uniuerso corpori alendo necessarium:
roboratur autem tum impositis foris medicamé-
tis, secundum methodum prius declaratam, tum
absinthij potu, quod astringendo robur restituit.
Ideo dari antequam uenter purgatus sit, non de-
bet, ne humores stomacho figat, & ad excretio-
nem contumaciores reddat. Si uero frigida pi-
tuita in ore uentriculi collecta sit, plurimum fo-
nere oportet oleo, in quo absinthium decoctum
sit: deinde mulsam dare, in qua uel hyssopum,
uel aliud id genus maduerit. Et acetum mul-
sum, & piper, & medicamentum, quod quia ex
tribus piperibus constat, dia τριῶν πεπεπων, no-
cant: & diospoliticum. Foris quidem admoueri
debet

debet absinthium, ut robur parti inseratur, & pituita non cogatur. Intrò uero sumenda, que eam pituitam incident ac detergant. Incidit autem acetum mulsum, dia trion pipereon, & diophalicum. Detergit uero mulsa. Incidi enim pituita ob lentorem desiderat. ideo uictus ratio hac facultate prædita esse debet.

E X uehementi autem refrigeratione defectiones non aliter, atque bulimum, id est ingentem famem curamus: nimirum calfacientes modis omnibus. itaque uinum in potu dandum est calda temperatum, cibiisque calfacere idonei. Fricare quoque eiusmodi ægrotos oportet, adignemq; calfacere.

Refrigerati, & qui bulimo, id est insatiabili fame laborant, eadem methodo, nepe calfaciendi, curantur. Bulimos enim ab externo frigore, quale contingere solet in longo itinere, per gelu & niuem ortum habet. Hunc affectum sequitur membrorum inanitio, spirituum defectio, & virium lapsus. Itaq; omni ratione calfacere oportet: hoc est cibo, potu, medicamentis, odoribus, frictionibus, & alijs id genus, que corpus calfacere idonea sunt.

Q V A E uero ex superuacuo calore ortum habent, refrigerantia ac roboratia considerat. His enim maxime accidunt, qui diutius in aere æstuoso, & balneis uersati sunt.

sunt. In præsens igitur robur his restitues, si frigidam inspergas, ac uentiles, & auræ exponas, osq; uétris frices ac irites: postea uino & cibo reficias.

Superuacuus calor intrò quidem inspiratus & per arterias tractus natuam principiorum temperiem immutat ac spiritus substantiam, quam & extenuat & dissipat, suo uero contacitu cutem laxat & aperit: unde facile spiritus exhalat. itaq; refrigerare oportet aere frigido, tum inspirato, & per arterias attracto, tu corpori admoto. sic enim principia ad natuam temperiem reduces, & spiritus dissolutionem impedies. non ab re igitur ad auram frigidam conuertere agrotum oportet, frigidam inspergere & uentilare. Os uero uentris perficcare ac irritare, ut uis consopita excitetur. His uero peractis uino ac cibo reficere oportet. Nam sic uires firmabis. cum enim & alteratione, & corruptione suæ substantiæ labent, reparari debent, oppositam qualitatem inducendo, & substantiam perdite similem reparando. In hoc autem quo de agitur affectu, spiritus substantia maxime perit, ideo quod hauc celerrime resarciat, adhibendum est: cuiusmodi uinum est, & cibi facilitiae coctionis.

A T quibus ob inflammationis magnitudinem, aut uehementis febris malignitatem, in accessionibus animus deficit,

m s quiq;

quiq; refrigerantur, eorum artus fricare, ac calfacere, cruraq;, ac manus ligare: niglias imperare, cibum potumq; in totū circumcidere oportet. Optimum porrò in his quid futurum sit prænoscere, & ea ante febris accessionem efficere.

Viscerum & internarum partium inflammations, & malignæ pestilentesq; febres augentur per accessionum initia, interdumq; refrigerantur externæ partes intrò reuocato calore & sanguine, unde anima plerunq; deficit. Quod cū accidit, fricandæ, calfaciendæ, ac uinculis strin- gendæ extremæ partes sunt, ut foras resiliant spi- ritus & humores. hac ratione uigiliæ imperan- dæ sunt, ut quæ foras calorem & sanguinem ap- pellent, proindeq; febrem ac inflammationem augeri prohibeant. Cibus & potus in totum de- muntur, ne pars eorum intrò delata materiam augendæ inflammationis suggestat. Quòd si fu- turum hoc incommodum præuideamus, ante accessionem commemorata iam remedia ad- bibemus.

Q V I ' Q V E ex siccitate per accessionum initia in syncopen labuntur. Nam si duabus tribusue horis ante accessionem cibaueris, & pedes & manus contineri ius- feris, seruari poterit. Cibus autem coctu facilis fit, & stomacho accommodatus. Quòd si uehemens fore periculum suspi- ceris,

ceris, uinum maxime alicæ elixæ superfluum dare anticipabis. Loco autem alicet pa-
nis eadem utilitate adhiberi potest. Si uero mediocris syncope expectetur, uino
opus non est: sed tunc abunde feceris, si
mala punica, uel pyra, uel mala, uel pomum
aliud quodpiam, stringendi facultate do-
natum, cum cibis miscueris. Post hæc ue-
ro si moderate accessionem ferant, cum
iterum cibantur, pomorum usus necessa-
rius non est. Hæc quidem agenda sunt, si
quod futurum est presenseris. Si qui uero
inopinatò in hoc discrimen inciderint, ui-
ni calidi, panis & alicæ cum eo calidæ mo-
mentum dare debebis. Nam si largiorem,
aut coctu difficultorem hoc modo affe-
ctis cibum dederis, non solum in synco-
pen perducentur, sed omnino suffoca-
buntur.

*Vt non est unus siccitatis modus, sic nec unum
omnibus periculum accidit. Quandoq; enim pri-
marum ac similarium, ut sic dicam, partium sub-
stata solida exiccatur, interdum caro & adeps
liquantur, nonnunquam autem propria humidi-
tas rori similis qua corpus alitur, absuntur. A-
liquando uero exiles uenæ & arteriæ cuiuscumq;
partis maniuntur. Primum siccitatis genus cu-
rationem non admittit: secundum & tertium
difficilem: quartum uero omnium facilimam.*

Febris

Febris autem uehemens primum humores absimit, ac spiritus dissipat: deinde sensim, si perseueret, alias siccitates inducit. Has autem omnes sequitur aliquando syncope: periculosior quidem, priores tres: leuior autem posteriorem, nisi admodum ingens sit. Nam si magnam sanguinis & spirituum penuriam uehemens febris accessione innenerit, periculosam adfert syncopen: ut quæ spiritus reliquias dissipet. Itaq; optimum est hoc incommodum praesentire, ne expectata si ne remedij accessione, in id incidamus: quod ubi praeuiderimus, occurrere poterimus, cibantes ægrotum duabus tribusue horis ante accessionem, iubentesq; ut pedes & manus, sine agitatione contineat. Cum enim corpus spirituum penuria laboret, nec melius reparari, quam cibo & postu possint, hi duabus tribusue horis ante accessionem adhibendi sunt, facilis quidem coctionis & stomacho grati, ne naturæ negotium facescant, sed potius roborent. Quoniam autem spiritus qui ex sumpto cibo conficitur, durare in fine accessionis debet, ideo in lecto & grum sine pedum manuumq; agitatione continere oportet, quo & concoctio melius fiat, & minus spiritus dispergatur, ac dissipetur. Quod si uehemens periculum timeatur ob magnam spiritus inopia, dandum est quod abundantiam huius suggestat ægre dissipabilem, quale uinum est & alica, uel panis (eandem enim alica uim obtinet) uinum quidem

quidem copiosum spiritum, alicia autem crassi
 & qui non facile digeratur parit. Quod si medi
 ocris syncope expectetur, unum dandum non est,
 quando & febri obest, & multo spiritu opus non
 est. Satis enim facient mala granata, cotonea, py-
 ru, alijsq; stringentes fructus cibis permisisti: non
 quod uelimus corporis substantiam stringere
 (omni enim siccitati inimica astringentia sunt)
 sed cibum tardius digeri, & spiritum minus dis-
 sipari, ut in accessionis finem durare possit. Igi-
 tur si accessionem facile ferant, astringentium
 usu opus non erit: quando nullum periculum ti-
 metur. Hec quide ante accessionem, ubi syncope
 imminet, agenda sunt. In quam si inopinato æ-
 ger inciderit (sepe enim nobis non aduententi-
 bus haec accidere solet) uini calidi, panis, & ali-
 se cum eo calide momentum adhibendum est,
 ut celeriter & sine magno naturæ negotio spiri-
 tus reparetur. Nam si largum cibum uel coctu
 difficultem dederis, non solum syncopen induces,
 sed & omnino suffocabis ægrotum. Sicuti enim
 flammulam largum oleum superfusum extinguit,
 ita exiguum calorem natuum maior cibi copia
 obruit ac suffocat.

Q V I B V S autem animus ex insignis
 partis obstructione deficit, acetum mul-
 sum dandum est, potioq; ex hyssopo, ori-
 gano, pulegio, & melle: & cibi ex eorum
 qui ualenter incidunt genere. Crassi e-
 nim

nim ac glutinosi magnopere in hoc affectu laedunt. Nihil uero obfuerit artus perfricare ac ligare. Sed & utiliter potionis, quæ ciendæ urinæ facultatem habent, adhibentur: quales ex anetho, fœniculo, apio, petroselino, ami, dauco, & spica nardi sunt, quæ ubi iam manifeste iuuerint, uno albo ac tenui non admodum ueterem utendum est. Noscuntur autem huiusmodi obstructiones, cū ex alijs pulsuum inæqualitatibus, tum maxime ex his quæ in magnitudine & paruitate, uehementia & debilitate inueniuntur, modo adiuncta syndrome, id est concursu, quam pletoricam vocant, non sit. Ea enim communes cum obstrukione inæqualitates obtinet. In eiusmodi autem affectibus, si quidem magni sunt, pulsus intermittunt. Verum hæc fusiūs in libris de Pulsibus sunt explicata.

Insignes partes, & principes opportunæ uniuerso corpori, sunt cerebrum, cor, iecur, stomachus, pulmo, & principes arteriæ; quæ si obstruētæ sunt, animi deliquium adferunt, scilicet spiritu suffocato, & uirtute degrauata, uti prius dictum est. Igitur acetum mulsum in huiusmodi affectibus utiliter datur, quod crassitudinem obstructivis humoris incidat, ac detergat: eadem uis prædicta est potio, quæ ex hyssopo, origano, pulegio &

gio & melle cōficitur: qualem perpetuo affectus
 is desyderat. Igitur uniuersa uetus ratio incide-
 re debet. Crassa enim ac glutinosa aduersissima
 est, ut quæ obſtructionem augeat, quam delere
 modis omnibus oportet. Itaq; profunt frictiones,
 & ligatura extremarum partium: quæ scilicet
 foras humores euocando obſtructiones minuūt.
 Eadem ratione potionibus utendum est, ex ane-
 tho, feniculo, ami, dauco, & spicu nardi: quæ &
 humores tenuant, & urinas prouocant. Deinde
 uero uinū album tenue & non admodum uetus
 dandum est: sed non antè, quām illi manifestissi-
 mè iuuerint, quando augendæ obſtructionis pe-
 riculum adferret. Celeriter enim ad urinæ uias
 permeat, secumq; humores, si qui in corpore sint,
 rapit. Noscuntur autem ciuſmodi obſtructions
 cum ex alijs pulsuim inæqualitatibus, tum ma-
 xime ex his quæ in magnitudine & paritate,
 uehementia & debilitate fiunt, modo adiunca-
 ta syndrome, quam plethoricam uocant, non
 sit: quæ & communes cum obſtructione inæ-
 qualitates habet. Ostēsum est duplicem esse pul-
 suim inæqualitatem: alterā quæ in una pulsatio-
 ne fit, alteram quæ in pluribus, quam syſte-
 maticam appellant. Hæc autem obſtructions
 sequitur, humorum redundantiam, compreſſio-
 nem & duritiem instrumentorum, & cordis in-
 æqualem intemperiem. Quæ causæ si magnæ
 sunt, non ſolum inæqualem, ſed intermittentem
 pulsus

pulsum reddunt. Inequalem dico, qui non perpetuo eandem seruat magnitudinem, paruitatem, celeritatem, tarditatem, uehementiam & debilitatem, & pulsus reliquas differentias. Maxime autem inequalitatem in magnitudine & paruitate, uehementia & debilitate deprehendit tactus. Intermittens enim pulsus ex inqualitate raritatis & paruitatis constat. Raritatis quidem, cum quies est logissima: paruitatis uero, cum minimum distenditur arteria. Cum igitur syndrome plethorica, id est concursio signorum plenitudinis humorum non apparet, nec ulla est suspicio compressionis aut duritiae instrumenti, cordisq; intemperiei, certum est hanc pulsus inegalitatem, aut interceptionem ab obstrukione profectam esse.

N V N C uero ad reliquarum animi defctionum disputationem transeamus: cuiusmodi est, quae ex abscessus uel ruptione uel sectione, & immodica in his qui aqua intercute laborant, uacuatione fit. Satis enim ad praesens fuerit rebus odoris hos reficere, paulo post autem sorbitiones coctu faciles adhibere.

Abscessus uel ruptionem uel sectionem immodicamq; in hydropticis uacuationem sequitur spiritus dissipatio: hanc autem animi deliquium. igitur odores obiciendi sunt ad presentem uitium reparacionem. Odora enim spiritus substant-

stantiarum cognatione reparant. Deinde sorbitiones, quæ coctionem facile admittant, dando sunt: ut non solum spiritus, sed & humor resficiatur.

A T si ob tristitiam, lætitiam, timorem, excandescientiam, aut pauorem animo cōsternantur, odoramentis & narium comprehensionib⁹ refocillati ad uomitum cogendi sunt.

In tristitia, timore & pauore intrò ad originem revocatus spiritus absumitur. In lætitia uero foras spargitur ac dissipatur. In excandescientia primum intrò fertur, deinde foras resilit. Unde animi defectum cum affatim spiritus perit, se qui necesse est. Primum igitur si refici debet, uti modo declaratum est, nempe rebus odoriferis naribus obiectis: deinde excitanda uirtus narium præstationibus & uomitionibus.

A D eundem modum, si qui ex uulnериbus, purgationibus, doloribusq; articulorum, neuorum, & chordarum musculorum animo deficiant, in primis reficere, postea uero idoneum affectui remedium præstare oportet.

Eadem cum antè dictis ratione animi defectus ex uulneribus, purgationibus, & doloribus articulorum, neuorum & tendonum curātur: nempe primum reparatis uiribus, deinde prima ratio affectui idoneis remedij adhibitis. Quonia

n igitur

igitur uulnera, purgationes, & dolores spiritus substantiam dissipant, primum hanc reficere oportet, ad modum prius declaratum, hoc est oportibus & sorbitonibus. Postea uero affectum primarium curare, nimirum uulnera, si simplicia sunt, glutinando, sin cum cauitate, primum carnem generando, deinde glutinando, ut fusissime docet Galenus lib. xxx. Methodi medendi immodicas uacuationes sistendo: dolores, si urgunt, anodynisi: si non urgeant, causas, quae eos generant, abigendo.

S I uero colicos affectus, aut iliosos, aut eorum aliquem qui uehementer affligunt, animi deliquium sequatur: affectarum partium fomentis calidis, & extrema rum frictionibus animus restituitur.

Dicebamus modo primum esse symptomati, hoc est deliquio animi intendendum, deinde affectui symptoma inferenti: deliquium autem ab igimus & grū reficiētes, affectus uero idoneis remedijs, alijs alijs. Quoniam igitur dolor, animi defectum adfert, dolorem uero alia causa: primum defectui succurremus, deinde dolori, si quidem uehementer sit: sin minus, causis hunc adferentibus. Dolorem adferunt alteratio violenta confertim facta, & unitatis solutio, & partis que afficitur, sensus. uehementer autem & confertim alterant calor, & frigus, proindeq; dolorem uehementem mouent: humiditas uero non tan-

tum

tum ut excitare dolorem possit, siccitas autem ut leuem. Continuitatem autem soluunt rum-
pentia, contundentia, erodentia & secantia. Rū-
punt etiam quae distendunt. Hæc rursus à forin-
secus incidentibus sunt, aut ab aliqua interna
substantia, quæ multitudine sua corpus se con-
tinens distendit, cuiusmodi sunt humores, flatus
& vapores. Immodica quoq; siccitas distendit.
Contundunt dura, uel magna, uel grauia, foris
incidentia. Erodunt autem humores, uel vapo-
res mordaces, aut aliud quidpiam forinsecus ad-
ueniens, cui mordendi ac exedendi uis insit. Cū
igitur per doloris leuitatem causis prouidere li-
ceat, uidendum est quæ nam dolorem attulerit,
atq; ea abigenda est. Verbi gratia, frigus calfa-
cientibus, & calor refrigerantibus. Distenden-
tia & erodentia uacuantibus. In colicis igitur,
& iliosis, alijsq; affectibus uehementem dolore
inferentibus, si humoris copia adsit, is uacuan-
dus est: sin flatus, calidis fœwendus, ut materia
flatulenta digeratur, dolorq; calore quasi anody-
no remedio demulceatur. At si acrimonia labo-
ret in ingastrinà, id est, quæ immista acrimoniā
sua substantia temperant ac obtundunt, ex usu
sunt, cuiusmodi est lac. Prosunt & frictiones ex-
tremarum partium: scilicet infestantem mater-
iam ab affecto loco euocantes. Si quis exactius
cupiat hanc curandi rationem nosse, legat Ga-
leni Methodi medendi librum duodecimum.

Q V A E uero ob propriam uirtutum corpus nostrum moderantium imbecillitatē, animi defectiones fiunt, ab intemperantia earum partium unde uires proficiuntur, cōtractam, contraria intēperantia curari debent: nempe frigidam calfacendo, calidam refrigerando, atq; in alijs eadem ratione. Vitalis quidem uirtus, quam ē corde prodire docuimus, ex pulsuum debilitate depræhenditur. Quæ autē ex ie core oritur, hanc altricem uocant, ex cruentis alui deiectionibus initio quidem aquofis, & tenuibus, deinde uero amurcæ in modum craffis. Quæ uero ex cerebro originem dicit, animalem, non nulli peculiari nomine uocant, arbitrarij motus imbecillitate dignoscitur. In alio autem ope re de eiusmodi affectibus, ex quibus multa sunt à medicis prætermissa seorsum tibi conscribemus.

Res hæc notior est quām quæ demonstrari debet. Contraria enim contrariorum perpetuo sunt remedia. Si igitur uirium imbecillitas ex principum partium alicuius intemperantia fiat, cōtrario excessu resarcienda est, calida quidē frigidis, frigida calidis, humida siccis, et siccata humidis. Imbecillitatem autem hanc cognoscemus, uitalis quidem uirtutis ex pulsus imbecillitate. Nam si is ex se languidus sit, necessario infirma facultas

facultas est. Per se autem languidum esse depræbendimus, cum perpetuo talis manet: cum uero nunc languidus, nunc uehemens est, facultas non ex se imbecilla est, sed humorum abundantia degrauatur. Altricis uero imbecillitatem cruenta alii excrementa, primum aquosa & tenuia: deinde, ut parest, amurce modo crassa. Nam quod liquidius est, primum fluit, deinde crassius, præsertim cum fluxio non à ui excretice, sed concentricis imbecillitate fit. Cum autem cruentorum excrementorum quatuor sint species: duæ iam commemoratae, nempe aquosorum & crassorum, tertia ubi sanguis paulatim fluit, quarta ubi paulatim, & breuibus interuallis distillat: primæ duæ imbecillitatem iecoris indicant: tertia membrum aliquod mutilatum, uel retentionem solitæ excretionis: quarta uero, uleus intestinorum. Duæ igitur primæ ob iecoris imbecillam alteratricem, & concentricem facultatem fiunt. Hanc humiditas superuacua: illam frigiditas seu sola, seu cum siccitate aut humiditate coniuncta infirmam reddit. Animalis facultas triplices est: motrix, sensilis, & princeps. Rursus sensilis, altera propria, ut uidendi, audiendi, odorandi, & tangendi: altera communis, ut vigilandi, dormiendi. Princeps autem triplices: imaginandi seu apprehendendi, cogitandi, ac memorandi: harum omnium actiones cerebri affectum teari possunt: maxime motricis actio, ut in quam

obeundam magna uis à cerebro distribuatur. Siue enim abolitus, siue deprauatus, siue diminutus & languidus corporis motus sit, semper cerebri affectus decliratur. Pari modo si aliarum uirtutum actiones aut omnino perierint, aut deprauatae aut diminutæ sint, suæ originis affectum fatebuntur.

QVONIAM autem hactenus symptomatā disputando prosecuti sumus, rursus ad ea, quæ initio proposita sunt, redeamus: unum omnium communem scopū habentes: nempe causæ, à qua hæc omnia fiant, contemplationem: ipsa enim conueniens remedium tibi ostendet: uelut in capitis dolore, si quis cibum fastidiat, & stomachirozionem sentiat, uomere iussus, uel bilem, uel pituitam, uel utruncq; uomitione ejciet. Nulla uero nota uentris affectum testante, considerandum, num repletio, uel obstructio, uel inflammatio, aliquam capitis partem obsideat: quod inuenimus, primum quidem interrogantes, num dolor in uniuersum caput sparsus sit, an in parte quapiam uehementius insideat. Postea uero, an cum grauitate, distensione, morsu uel pulsu affligat. Si enim cū grauitate urget, multitudinem: cum morsu autem, acrimoniam uel uaporis uel humoris: cum pulsu, inflammationem: cum disten-

distensione autem, citra grauitatem quidem, ac pulsū, crudi ac flatulenti spiritus copiam: cum pulsū uero, membranæ substantiæ inflammationem: cum grauitate uero, retentam in membranis multitudinem indicat. His igitur omnibus distinctis, causa, unde singula proficiuntur, est consideranda. Siquidem illa curandrationem tibi monstrabit, ut cum uel uaporis uel humoris copia cōtineatur, considerandum est, an ob febris magnitudinem fusi ac uelut feruefacti humores caput subierint, an propter partis imbecillitatem, an totius corporis plenitudinem: hanc etenim facile curaueris, nimirū corporis uniuersi uacuatione. Eam uero quæ ob partis fit imbecillitatem, partim quidem reuocando in totum corpus, partim uero affecto loco remedia adhibendo. Reuocamus quidem acribus clysteribus, & uinculis, ac multis infernarum partium frictionibus, sanguinis etiam non nihil, si ita necessitas urget, detrahendo. Parti autem medemur, interim dum in corpus totū retrahimus, ea capiti inspergentes quæ repellendi uim obtinent: deinde uacuant: postea uero roborantes. Repellit quidem oleum omphacinum aut aliquod auid simile: quale est oxyrrhodinum, &

n 4 ipsum

ipsum rosaceū per se: & quæ ex papaueris calycibus, ac teneris oleæ termītibus, hederae corymbis, uiridi mēta, & sisymbrio, temperantur: quibus in crudiore quidem & frigidiore plenitudine tepidis uti licet, frigidis uero in calidore, ac biliōsiore. Vacuat autem ac digerit oleum calidum solum, præsertim si uel uetus, uel sicyonium sit, aut si anethum in ipso fuerit concoctum: hæc enim abunde uacuant humorum plenitudinem, non quidem omnino crassorum ac lentorum: sed & si uel spondylium uel serpillum, oleo incoixeris, uel pulegij comam, uel calaminthæ, aut mentæ, & sisymbrij, crassiorem etiam humorū uacuabis. Eadem quoq; robur quoddam partibus inferunt, ac debiles confirmant. His itaq; continenter usq; ad integrā curationem est utendum. Et si res postulat, etiam per nares & palatum purgabis, sternutamentaq; ciebis. Quod si ad balnea hominem deduxeris, caput ficcis linteis perfricabis, salemq; & nitrum ac sinapim sine oleo insperges. Hec quidem sunt dolorum capitum, ex eius partis imbecillitate remedia. Cum uero ex febris magnitudine dolor accidit, remediaq; efflagitat, frigidæ tum qualitates tum uirtutes, & quæ ex hydrelæo, oxyrrhodino, & pau-

paue

pauoris calycibus fiunt perfusiones, auxiliantur.

Doloris differentiae ac qualitates sumuntur à causis, quæ hunc adferunt, & à partium, quibus inest, natura. Afficiuntur autem dolore partes, aut primario, aut partium consensu: uelut si stomachus, aut uenter, aut iecur, aut uniuersum corpus laborat, caput affectus particeps officitur: quod fit transmissis illuc prauis uel humoribus, uel uaporibus. Generatur autem in stomacho uapores ob caliditatis natuæ penuriam, ac partis imbecillitatem, quæ ex cibo & potu uaporosum ac flatulentum spiritum parit: inter namq; capacitatem implet, ac distendit: distenda uero dolore premitur. Nonnunquam humor uel ibidem genitus, uel aliunde accitus, interdū & cibus illic corruptus dolorem hunc procreat: eodem modo iecur, uenæ, & uniuersum corpus, cum capite affectum communicant. Ipsum uero caput primario afficitur, ab intemperantia, uel simplici & sine humoris consortio, uel cum humoribus & uaporibus: ijsq; uel calidis, uel frigidis. Interdum uero à sola plenitudine: nonnunquam etiam ab obstructione, quæ uaporem expirari prohibet. Ab imbecillitate etiam partis fit, quæ facile humores, uel uapores ab alijs partibus transmissos recipit, uel in se parit. Sæpe uero ab aliqua cudente causa, ut frigore, æstu, casu, plaga, & temulentia. Doloris etiam qualis

tas depræhenditur, ut dixi, tum ex causa, que hunc attulit: tum ex partis, quæ afficitur, natura: si quidem distendit sine ulla uel grauitate, uel pulsatione, à copia fit flatus crudus. Si uero cū distensione adsit grauitas, humor abundare significatur. Si cum distensione pulset, inflammatione membrana tentatur. Si rodere uideatur, acrem mordacemq; hunc humorem esse constat. Si pulset dolor, inflammatio locum occupat arteriosum. His ita explicatis, consideranda causa est, quæ affectum attulit. Hæc enim curandi uiam monstrat. Interdum enim humor uel acer, uel pituitosus stomachum infestans, cum capite dolorem communicat: præsertim si caput hos prompte recipiat, & stomachus, uel uenter, uel iecur aut generet, aut aliunde recipiat: uel ob sentiendi præstantiam, aut debilitatem facile iniuriam hanc admittat. Ad hunc modum si uniuersum corpus prauis humoribus abundant, caput, præsertim imbecillum, hos prop̄ptere recipit. Cum igitur stomachus, aut uenter humorum uitio ita uexatur, uomitus ciēdus est, epota quidē aqua calida, si facile uomant: sin ægre, immittendi in os uel digitu, uel plumæ sunt. Quod si ne sic quidem iuuētur, cibus boni succi stomachoq; utilis, & quo uti æger consueuerit, adhibendus est, ut eo humoris acrimonia mitescat, si quidem in uentris capacitatem humor continetur. Si uero in stomachi tunicis infartus sit, hies rapi

rapicra est purgādus. qui si ob uiscositatem aut
 crassitudinem contumax sit expulsioni, eum a-
 moliemur extenuando quæ crassa sunt, & inci-
 dendo glutinosa, ac referando uis quibus hæc
 exeant. Itaq; aceti mulsi potus, bryssopum, origa-
 num, aliaq; incidentia medicamenta dāda sunt.
 Deinde uomitus raphanide ciendus est, perfusio
 nibusq; calidioribus, ac cataplasmatis fouēdus.
 Si uero uel flatuosum spiritum generarit, uel ci-
 bum corruperit caloris penuria, ac partis imbe-
 cillitas, hæc roborare oportebit, contrarijs causæ
 que imbecillitatem attulit adhibitis remedys.
 Nam si calor eam peperit, frigida: si frigus, cali-
 da adhibenda sunt. Atq; ita de reliquis parti-
 bus, quæ affectum cum capite communicant,
 censendum est. Pari modo si corpus uniuersum
 in consensum caput trahat, intemperantiam cor-
 rigemus, aut superantem materiā uacuabimus,
 purgante quidem medicamento, si qualitate pec-
 cet, si uero sola plenitude, sanguinis detractio-
 ne: quemadmodum & si cum febre una accesserit
 dolor, presertim si bono habitu sit ægrotus,
 & sanguis abundet, aut etiam febris magnitu-
 do urgeat. Capiti quoq; admouenda remedia
 sunt, quæ uapores sursum ferri prohibeant, &
 caput refrigerent, quale hydrelcum est, oxyrrho-
 dinum, & decoctum capitum papaveris. Cum
 uero ex sola intemperantia dolor accessit, ei con-
 traria qualitate est succurrendum, si quidem ex
 aestio

æstu contractus sit, primum refrigerantia acre pellentia adhibenda sunt: ut & intemperantia ad naturalem habitum reuocetur, & uapor qui ui caloris sursum trahitur, arceri possit. Itaq; utiliter caput melino primum oleo, & rosaceo perfunditur, uel lana aut fascia eo imbuta oleo fronti & temporibus admouetur. Postea uero digerentia paulatim miscenda sunt, ut receptus in caput uapor discutiatur. Si uero frigus iniuriam hanc attulerit, eodem modo oleo laurino, irino, alijsq; id genus uti licebit, ut Galenus libro secundo de Compositione medicamentorum natæ τῶν docet. At si uel humorum uel uaporum plenitudo dolorem peperit, considerandum est, num hi in capite geniti sint, an aliunde accisi. Qualesq; hi sint, calidine an frigidii. Nam si aliunde accesserint, hoc est uel ex stomacho uel iecore uel uniuerso corpore, curatio qualem modo explicabamus, adhibenda est. Sin ab imbecilitate in capite ipso generentur, curare oportet partim retrahendo in totum corpus, partim hoc uacuando, partim uero capiti remedia adhibendo, que quemadmodum fieri debeant, satis explicitant ipsius autoris uerba.

DOLORIS autem capitinis decretriam uel sanguinis eruptionem uel uomitionem nuntiantis, curatio uestiganda non est: utpote qui non symptomata, sed salubre signum potius sit existimandus: quæ admo-

admodum & alia non pauca, quæ multos quidem antè crisim terrent, salutem uero promittunt. Optimum autem est posse di gnoscere corpus à natura perturbari, tūm alias excretiones, tūm maxime uomitum, ac sanguinis eruptionem moliente: quo rum inseparabilis nota est capitis dolor. De omnibus autem in alio opere fusius tractatur. Quantum uero ad præsentem cognitionem attinet, primum seruantes institutum, de ipsis aliquid breuiter dicemus.

*Morbi mutantur & in melius, & in dete-
tius: idq; uel paulatim, uel subito. Paulatim qui-
dem in melius, sensim decrescendo: in deterius ue-
ro, morbo paulatim in deterius crescendo: Subi-
to uero, uel cum abscessu, uel transitu in aliud
mitiorem morbum, uel cum insigni excretione.
Vbi enim morbus magnus est, & uires imbecil-
le, natura aut omnino non pugnat: aut si ad pu-
gnam paululum surgat, statim succumbit. ubi
uero ea superior est, morbi materiam uel paula-
tim concoquit, paulatimq; expellit: uel totam cō-
coquit, ac simul excernere tentat. Atq; hāc mor-
bi mutationem crisi appellare solent: quæ mor-
bum finit uomitu, alui fluxione, sudoribus, urin-
is, sanguinis è naribus profusione, hæmorrhoi-
dibus, muliebri profluvio, parotidibus, & alijs
abscessibus: quæ in quibus accidere soleat, mox
docebi*

docebitur. Has autem excretiones precedit magna corporis perturbatio, nempe delirium, spirandi difficultas, caligo oculorum, splendores ob oculos uersantes, lacrymæ inuoluntariæ, temporum grauitas, ceruicis & capitis dolor, anticipatio, longitudo, & uehemētia accessionis, somnus grauis, stomachi dolor, tremor, ac contractio inferioris labri, estus uehemens, appetentia frigida, & alia id genus: quæ si suo tempore accidunt, sanitatem pollicentur: si intempestive, periculum minantur: atq; eò quidem maius, quò longius à statu acciderint, quoq; maiora crudelitatis signa apparuerint. Fiunt autem, aut natura paratum humorem ad excretionem propellente, aut humore nondum ad excretionem parato, sua uel mole uel mala qualitate naturam irritante. Itaq; in hac corporis perturbatione optimum est dignoscere, an natura excretionem moliatur concocti iam humoris, an humor ipse naturam iritet.

P R I M V M igitur considerandum febrium genus est: an calidæ sint, ac ardentæ. Solent enim hæ excretione iudicari: quemadmodum mitiores & uelut languentes diutius durant, ac in abscessum plerunque finiuntur. Deinde uero an morbus sanguinis sit: nam quis bonam crifin in pernicioſo morbo sperauerit? Adhæc, uniuersi morbi tempus notare oportet. Nam si pri-

principij uel incrementi, nondum uero status, aut coctionis note apparuerint, per urinas aut sputum aut abscessum bona critis fieri non potest. Hæc quidem sunt, ex quibus morbum per excretionem iudicatum iri sperare possis. Iam uero eius, quod adest, nec iam futurum est, hæ sunt notæ. In tolerando difficultas uniuersam crisi antecedit noctu quidem, si interdiu morbus iudicari debet: interdiu uero, si noctu.

Primum igitur consideranda febrium differentia est, calidæ ne sint ac urentes, an molles & languidæ. Hæ enim tardæ sunt, & in abscessu finiri solent: illæ breues ac excretione iudicari. Deinde an morbus salutaris sit, an letalis, quod ex eius specie, magnitudine, motu, moribus, anni tempore, egrotantis natura, & viribus, dignoscere licet. Morbi species ex proprijs notis habetur. Magnitudo ex priorum accidentium multitudine, ac uehementia: motus ex accessionis, actatius morbi partibus. Mores ex superuenientibus accidentibus, quæ uel cum crisi inuadunt, uel hanc paululum antecedunt. Nonnullæ enim febres toto genere salubres sunt, ut tertianæ: aliæ perniciose, ut pestilentes: quedam uero ambiguae, ut continuæ. quarum quæ salubres sint, quæq; insalubres, cum ex alijs, tum maxime ex signis coctionis & cruditatis deprehendes. Con-

Etio